
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ENSINO INTEGRAL 

  

 

 

 

 

 
EDITAL SEMEDI N.º 01/2020 

 

A Secretaria Municipal de Educação e Ensino Integral, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 3º do Decreto nº 1904, de 30 de outubro de 2014, resolve: 

 

TORNAR PÚBLICO o presente Edital que divulga o RESULTADO 

PROVISÓRIO do Processo de Remoção Interna para o ano letivo de 2020 dos 

profissionais da Secretaria Municipal de Educação e Ensino Integral.  

 

 

 

 

 

 

 

Paranaguá, 10 de janeiro de 2020. 

 

 

 

 

 

Vandecy Silva Dutra 

Secretária Municipal de Educação e Ensino Integral 

Tenile Cibele do Rocio Xavier 

Superintendente de Planejamento Educacional 

Ronaldo Cardoso Alboite 

Diretor de Departamento de Ensino Fundamental 

Paula Inácio Pereira da Silva 

Diretora de Departamento de Educação Infantil 

 
 
 
 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ENSINO INTEGRAL 

  

 

 

 

 
 

Professor (a) Turno Resultado  Instituição em 
2020  

Alessandra C. T. Magagnin M Indeferido Ausência de 
Vagas 

Alessandra Paula Regis Garcia 
Inácio 

T  Indeferido Estágio 
probatório 

Ana Cláudia N. Teixeira T Indeferido Estágio 
probatório 

Ana Lucia Veiga M  Indeferido Ausência de 
Vagas 

Andreia Cristina Farias  M Indeferido Ausência de 
Vagas 

Andreia Cristina Farias  T  Indeferido Ausência de 
Vagas 

Andreia Mosca Cardoso Dias T  Indeferido Ausência de 
Vagas 

Andréia Mosca Cardoso Dias M Indeferido Ausência de 
Vagas 

Andreia Ziemba N Indeferido Ausência de 
Vagas 

Andressa Matozzo Soares Bonardo T  Indeferido Ausência de 
Vagas 

Angela E. de Albuquerque T  Deferido Eva Cavani 

Ângela E. de Albuquerque M  Deferido Eva Cavani 

Camila Noemi I. Nascimento M  Indeferido Estágio 
probatório 

Carla Beatriz Pesch S. Floriano T  Deferido José de 
Anchieta 

Carolina R. Policarpo Ventura M  Indeferido Ausência de 
Vagas 

Carolina R. Policarpo Ventura T  Indeferido Ausência de 
Vagas 

Célia Aparecida de Paula T  Deferido  Eva Cavani 

Christiane G. Kochhann T  Deferido  Castelo 

Cleina Mara A Policarpo T  Indeferido Ausência de 
Vagas 

Cleuma do N. Grassmann M Indeferido Ausência de 
Vagas 

Cristiane Oliveira M  Indeferido Ausência de 
Vagas 

Cybele Aparecida Santos de 
Oliveira 

M  Indeferido Ausência de 
Vagas 

Daiane L. Cabral Costa T  Indeferido Estágio 
probatório 

Dandara Silveira Marques T  Indeferido Estágio 
probatório 

Danielli Pilar R. Teixeira T  Indeferido Ausência de 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ENSINO INTEGRAL 

  

 

 

 

Vagas 

Débora Cristina S. da Silva M  Indeferido Ausência de 
Vagas 

Débora Cristina S. da Silva T  Indeferido Ausência de 
Vagas 

Debora de F. M. Bozi T Deferido  Maria José 

Deize Luci Godrath Alves M Indeferido Ausência de 
Vagas 

Eckline C. Costa de Oliveira M Indeferido Estágio 
probatório 

Edelize Katherine Mendes T  Deferido Castelo  

Edenize Fernandes Pereira M Indeferido Ausência de 
Vagas 

Edenize Fernandes Pereira T  Indeferido Ausência de 
Vagas 

Edilene A. Rosa T  Indeferido Ausência de 
Vagas 

Edylaine Caroline da Silva T Indeferido Ausência de 
Vagas 

Elaine da Costa Silva T Indeferido Ausência de 
Vagas 

Eliani Antonia da S. Costa T Indeferido Estágio 
probatório 

Elias Borges Ribeiro M  Indeferido Estágio 
probatório 

Eveline Tenorio Mendes Silva M  Indeferido Ausência de 
Vagas 

Fabiola Adriana F. de Souza T Deferido  Eva Cavani 

Fernanda B. de Freitas M  Indeferido Estágio 
probatório 

Francislena Falavine do R. Flor T Indeferido Estágio 
probatório 

Gabriela Luisa Mocelin dos Santos M  Indeferido Estágio 
probatório 

Gabriele A. Tavares Mariano T  Indeferido Estágio 
probatório 

Giselle Alves Corrêa T Indeferido Ausência de 
Vagas 

Giselle Alves Corrêa M Indeferido Ausência de 
Vagas 

Giselli Costa dos Santos T Indeferido Ausência de 
Vagas 

Gislaine dos Santos Weinfurter M Indeferido Ausência de 
Vagas 

Glauciana Fernandes Corrêa M Deferido Edinéa  

Glauciana Fernandes Corrêa T Indeferido Ausência de 
Vagas 

Heloisa Cláudia S. Demétrio T Deferido Aníbal 

Heloisa Cláudia S. Demétrio T Deferido Aníbal 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ENSINO INTEGRAL 

  

 

 

 

Iara Suily Dos S. Fagundes M  Deferido Aníbal 

Iara Suily Dos S. Fagundes T  Deferido Aníbal 

Inajara Rejani M. V. Andrade M Indeferido Ausência de 
Vagas 

Isabela Ribeiro Ferreira M  Indeferido Estágio 
probatório 

Ivanise do Rocio da Silva Paz M  Indeferido Ausência de 
Vagas 

Ivone Ramos da Silva M Indeferido Estágio 
probatório 

Janaína Agostinho Pereira T Indeferido Ausência de 
Vagas 

Janaína Coelho Chemure T Deferido Iná 

Janaína Russi M. do Nascimento T  Deferido  Miriam 

Janaína Russi M. do Nascimento M   Indeferido Estágio 
probatório 

Janelis da Silva Andersen M  Indeferido Ausência de 
Vagas 

Jeanine A. Pereira Araújo T  Indeferido Ausência de 
Vagas 

Jéssica Marques T  Indeferido Estágio 
probatório 

Josemar Tizzoni M Indeferido Estágio 
probatório 

Josiana Ribeiro Vernizi T Deferido  Iracema  

Josiana Ribeiro Vernizi M Deferido Iracema  

Juliana Schultz Bussmann M  Indeferido Ausência de 
Vagas 

Kamila dos Santos Miranda T Indeferido Estágio 
probatório 

Karen Cibelle R. Costa Barauskas M  Indeferido Ausência de 
Vagas 

Kathryn dos S. Nogueira M  Indeferido Estágio 
probatório 

Katiuscia C. S. Nunes M Indeferido Estágio 
probatório 

Larissa M. Soares Grani T  Deferido Miriam  

Leila dos Santos Hassan 
Nascimento  

T Deferido  Camões  

Luciane Prates Biscotto M Indeferido Ausência de 
Vagas 

Luiz Carlos Goulart M  Indeferido Ausência de 
Vagas 

Manuela Coelho M. Calasans M  Indeferido Ausência de 
Vagas 

Marcela Santos do Carmo M Indeferido Ausência de 
Vagas 

Marcia Cristina de Rocco M Indeferido Ausência de 
Vagas 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ENSINO INTEGRAL 

  

 

 

 

Márcia de Fátima G. Mendes M Indeferido Ausência de 
Vagas 

Márcia de Fátima G. Mendes M Indeferido Estágio 
probatório 

Marcia L. C. Pires T Indeferido Ausência de 
Vagas 

Márcia L. C. Pires M  Indeferido Ausência de 
Vagas 

Marcia Loureiri G. da Silva T  Indeferido Estágio 
probatório 

Mareluci Alves da Costa M Deferido Takeshi 

Margarete Bonardo Zella M Indeferido Ausência de 
Vagas 

Margarete Bonasdo Zella T  Indeferido Ausência de 
Vagas 

Maria Catarina Bezerra M  Indeferido Estágio 
probatório 

Maria Correia M Indeferido Ausência de 
Vagas 

Maria Costin M  Indeferido Ausência de 
Vagas 

Marilda Veiga Simoni da Silva T  Indeferido Estágio 
probatório 

Marili M. Lopes T  Indeferido Ausência de 
Vagas 

Marili M. Lopes M Indeferido Ausência de 
Vagas 

Marilia Prado Fernandes  M Indeferido Ausência de 
Vagas 

Marilia Prado Fernandes  T  Indeferido Estágio 
probatório 

Marli Terezinha C. Araujo M  Indeferido Ausência de 
Vagas 

Marli Theodoro Lourenço M  Indeferido Ausência de 
Vagas 

Mere G. Biscotto M  Indeferido Ausência de 
Vagas 

Michele Vernizi Caldas T  Indeferido Ausência de 
Vagas 

Michelle Martins Francisco M  Indeferido Ausência de 
Vagas 

Mira Carolina dos Santos Zela M Indeferido Ausência de 
Vagas 

Nancy Maris Lima Silva M Deferido Castelo 

Neorizan Longarês M/T Indeferido Estágio 
probatório 

Nirlene S. Pires M  Indeferido Ausência de 
Vagas 

Noeli Fernandes M/N Indeferido Ausência de 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ENSINO INTEGRAL 

  

 

 

 

Vagas 

Norma Lopes Kobora M/N Indeferido Ausência de 
Vagas 

Odete da Silva Narazaki M  Indeferido Estágio 
probatório 

Priscila Temansky T Deferido Iná 

Regiane dos Santos de Paula T  Deferido Camões  

Regina do Rocio N. B. Alves M Indeferido Ausência de 
Vagas 

Rosangela dos Santos Chaves M  Deferido  Eva Cavani 

Rosemeri Florentino Rosina T  Indeferido Estágio 
probatório 

Sabrina N. Lima Pereira m/t  Indeferido Estágio 
probatório 

Sandra Marah S. Lourenço T  Indeferido Ausência de 
Vagas 

Silvia Maria Hainocz M  Indeferido Ausência de 
Vagas 

Silvia Nascimento Bento M  Indeferido Ausência de 
Vagas 

Simone Fátima Negreiros Voi M  Indeferido Ausência de 
Vagas 

Simone Moreira da Silva M  Indeferido Ausência de 
Vagas 

Simone Pereira de Mello M Indeferido Ausência de 
Vagas 

Sonia Mara da Silva Amaral N Indeferido Ausência de 
Vagas 

Suelen da Silva Sampaio T  Indeferido Estágio 
probatório 

Sueli Santos Veiga Marques  T Deferido  Luiz Vaz de 
Camões 

Suriel C. Maia Pereira T  Indeferido Estágio 
probatório 

Tatiana Catline M. Reis M Indeferido Estágio 
probatório 

Tatiana M. do Nasc. Dos Santos  M  Indeferido Ausência de 
Vagas 

Vanessa Moreira Costa Rosa M  Indeferido Ausência de 
Vagas 

Vanessa Moreira Costa Rosa T  Indeferido Estágio 
probatório 

Vera Elis Mendes T  Indeferido Ausência de 
Vagas 

Wanderleia Mafra de Moura M Indeferido Ausência de 
Vagas 

Wilma Cordeiro Gomes M  Indeferido Estágio 
probatório 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ENSINO INTEGRAL 

  

 

 

 

Pedagogos 
 

Pedagogo Resultado Instituição em 
2020 

Ana Paula da Silva 
Quadros 

Indeferido Ausência de 
Vagas 

Analine Ramos Francisco Indeferido Estágio 
probatório 

Cristiane do Pilar Cruz 
Bernardo 

Deferido Paulo Freire 

Cristopher Romão Rosa Deferido Aníbal 

Idiara Duarte Conradt Deferido Iracema 

Jucimara Venâncio Alves Deferido Iracema 

Marcela Cordeiro da Silva 
Furusawa 

Indeferido Ausência de 
Vagas 

Márcia da Silva Muniz Indeferido Ausência de 
Vagas 

Vanessa Turcheti da Costa 
Leite 

Deferido Sully 

Zilda Maria de Campos Indeferido Estágio 
probatório 

 

 

 

Serviços Gerais 
 

Servidor Resultado Instituição em 
2020  

Ana Paula dos Santos Indeferido Estágio probatório 

Célia Regina dos Santos Indeferido  Ausência de Vagas 

Cimonia de Oliveira Neves Indeferido  Ausência de Vagas 

Cirema Luciana de Souza Indeferido  Ausência de Vagas 

Cleuza Marques Torres Corrêa Deferido  Mari Jose  

Danielle Valjão de Paula Indeferido Estágio probatório 

Debora Lopes Laves Deferido Mario 

Diamara Aparecida Xavier Deferido Almirante 

Edilson Dias Batista Indeferido Estágio probatório 

Elenir O. da Silva Indeferido Ausência de Vagas 

Eliane Capeta Delfino Indeferido Ausência de Vagas 

Eliane M. N. Correa Indeferido Ausência de Vagas 

Eronize Mendes Deferido Ausência de Vagas 

Eulália Eudete Socoloski Deferido Milena 

Fatima Gouvea Martins Deferido Aníbal 

Ilma Alves Barbosa dos Santos Indeferido Ausência de Vagas 

Jorge Crisanto Filho indeferido Ausência de Vagas 

Juliana Ferreira dos Santos Deferido João Rocha 

Laura da G. Leite Rosina Indeferido  Ausência de Vagas 

Liniker Teixeira Nascimento Indeferido Estágio probatório 

Lis Meire Moreira Dias Indeferido Ausência de Vagas 

Luciana M. da Rocha Tizzoni Indeferido Ausência de Vagas 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ENSINO INTEGRAL 

  

 

 

 

Luciane Mathias Lopes Indeferido Ausência de Vagas 

Luciene da Siova Alves Indeferido Ausência de Vagas 

Luiz H. Costa Cardoso Indeferido Estágio probatório 

Mari Ap. Ramos Caetao Deferido  Ausência de Vagas 

Moacir Batista Cordeiro Filho Deferido Randolfo 

Paula Aparecida Cunha Deferido  Takeshi  

Reinaldo da Silva França  Indeferido Estágio probatório 

Rita de Cássia dos Santos Deferido Ausência de Vagas 

Rosana Lisboa Rodrigues Indeferido Ausência de Vagas 

Rosania F. E. de Souza Indeferido  Ausência de Vagas 

Rosecle de Fátima P. de Souza Indeferido  Ausência de Vagas 

Roseli de Oliveira Lopes Indeferido  Ausência de Vagas 

Rosemar Machado Indeferido Ausência de Vagas 

Rosiane Jacinto Ricardo Indeferido Ausência de Vagas 

Thais Pontes da S. Veiga  Deferido José de Anchieta 

Valmir Alexandre Kovalski Indeferido Ausência de Vagas 

Viviane Gervasi Gonçalves Indeferido Estágio probatório 

Wellington Veiga Cordeiro Indeferido Ausência de Vagas 
 

 

 

 

 

Administrativos 
 

Servidor Resultado Instituição em 2020 

Daniel Gonçalves da Rocha Deferido Eva Cavani 

Denize Dias Alves Indeferido Ausência de vagas 

Jussara J Zwietsch Indeferido Ausência de vagas 

Claudianara da S. Leandro Indeferido Ausência de vagas 

Ellen Caroline P. da Cruz Indeferido Ausência de vagas 

 
Professor de Educação Física 

 

Professor Turno Resultado Instituição em 2020 

Adriano G.Cordeiro T Indeferido Ausência de vagas 

Larissa Garcia Escobar M Deferido Takeshi 

Tatiani E. Alves T Deferido Nayá 
 

  
 

EDUCADOR INFANTIL 
 

Nome Funcionário Situação 

Alesandra Ribeiro da Silva Indeferido 

Andréia Soares da Silva Indeferido 

Carla Romão do Rosário Indeferido 

Cenira da Fonseca Faleiro Indeferido 

Cibele Batista L. Luiz Indeferido 

Daniele Correia Nascimento Indeferido 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ENSINO INTEGRAL 

  

 

 

 

Elaine Cristina Araujo Indeferido 

Fabiani Magri Indeferido 

Glacielle dos Santos R. Tavares Indeferido 

Greice Nascimento Costa Indeferido 

Idésia Regina dos Santos Deferido - CMEI "Aurora Xavier Santos" 

Irene de Deus Rocha dos Santos Deferido - CMEI "Rosy Mattar da Maia" 

Isabele do Rocio Scremim Indeferido 

Jandira Conceição Manso Deferido - CMEI "Helena Porto Santos" 

Joel Caetano dos Santos Junior Deferido - CMEI "Prefeito Mário Roque" 

Josiane T. Mateus Lourenço Indeferido 

Larissa Colla de Souza Indeferido 

Letícia de Farias Pereira Indeferido 

Maria de Fátima da Silva Xavier Deferido - CMEI "Milena Bonfim" 

Meiri Marta Ribas Cunha Indeferido 

Mirian Dias Veloso Indeferido 

Rafaele Gonçalves da Costa Indeferido 

Sara de Lima Brasil da Silva Deferido - CMEI "Rosiane Pinheiro 
Norato" 

Tania Aparecida Silva Carneiro Indeferido 

Tatiane Adelise Andrade Indeferido 

 
 

MONITOR 
 

Nome Funcionário Situação 

Daniele Matozo Arruzzo Ferreira Deferido - CMEI "Rosy Mattar da Maia" 

Eveline Nogueira Indeferido 

Rosenilza do Rosário Gonçalves Indeferido 
 


